
 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii. per personalizzazione imbarcazione “Sangemani 60” in occasione della II 
edizione della regata “Giro dei Venti” in programma dal 27 maggio al 03-giugno 2023 e per le esigenze delle 
attività di orientamento e tutorato (POT) CUP: F81I22001940006. Importo dell’affidamento € 4.618,10 oltre 
iva CIG: Z1E3B3C9E7. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.M. 934 del 03-08-2022 avente oggetto: Criteri di riparto delle risorse e modalità 
di attuazione dei progetti relativi al “orientamento attivo nella transizione scuola – 
università” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, missione 4 
“istruzione e ricerca” – componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione dagli asili nido all’Università”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR protocollo n. 1452 del 22-09-2022 con il quale è stata 

approvata la ripartizione delle risorse attribuibili e assegnati i target nonché dettagliati 
gli aspetti organizzativi e gestionali; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 196 del 25-11-2022 avente oggetto 

“D.M. 394/2022 – Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università: 
attuazione”; 

 
VISTA la delibera n. 12/2023 del 21-02-2023 del Senato Accademico avente oggetto: Piano 

per l’orientamento e il tutorato 2023 – POT – approvazione; 
 
TENUTO CONTO che tra le attività programmate dal CORT nell’espletamento del POT 2023 (Piano di 

Orientamento e Tutorato), è prevista un’attività di orientamento nelle scuole superiori 
con visita presso le stesse, la partecipazione a vari saloni dell’orientamento e ad 
attività ed eventi di natura socio-culturale su tutto il territorio nazionale e non con 
possibili ricadute positive in favore di questo Ateneo;  

 
VISTO il D.R. n. 317 del 28-03-2023, protocollo di intesa tra Università del Salento, S.I.S.MI 

SRL, CIRCOLO VELICO LUCANO, dal quale si evince che dal 27 maggio al 3 giugno 2023 
si svolgerà la II edizione del “Giro dei Venti” all’interno della quale è inserito i9l 
Progetto “Sportness – aule all’aperto” rivolto a studenti degli Istituti superiori ed 
universitari; 

 
TENUTO CONTO che, nel protocollo di intesa, viene condivisa la necessità di una maggiore promozione 

della “cultura del mare”, rispetto dell’ambiente, valorizzazione e promozione del 
territorio e delle sue tradizioni, nonché la divulgazione di sane abitudini anche ai fini 
della scelta del percorso universitario nelle sue varie articolazioni: economico-
giuridico, umanistico, socio psico-pedagogico e tecnico-scientifico e convengono 
sull’opportunità di fornire a tale scopo il proprio contributo al percorso di 
orientamento/formazione “Sportness – aule all’aperto”; 

 

 
RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E NEGOZIALE  
Area Negoziale - Ufficio 
Economato  
 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  
73100 Lecce – 0832/293231 
Massimo.pallara@unisalento.it 



TENUTO CONTO ancora, che le parti concordano di realizzare una collaborazione su temi di interesse 
comune nell’ambito dei loro compiti e funzioni e si impegnano a collaborare nella 
realizzazione di un percorso orientamento-formazione “Sportness – aule all’aperto” 
da configurare quale PCTO (ex alternanza scuola-lavoro) secondo il programma 
indicato nel protocollo di intesa tra cui si evince l’evento “Giro dei Venti” in 
programma dal 27 maggio al 03 giugno 2023; 

 
TENUTO CONTO che per tale occasione, il Coordinatore del CORT, ha manifestato la necessità di 

espletare le procedure amministrative – contabili per l’affidamento del servizio di  
personalizzazione con la dicitura UNISALENTO dell’imbarcazione a vela “Sangemani 
60” concessa in comodato d’uso dal CIRCOLO VELICO LUCANE; 

 
RITENUTO per quanto precedentemente descritto, dar seguito a quanto manifestato dal 

Coordinatore del CORT, ed in quanto trattasi di affidamento funzionale alla 
manifestazione; 

 
ACCERTATO  che il servizio di che trattasi non è presente nelle convenzioni Consip attive; 
 
VISTO il preventivo di spesa dettagliato OR2JSS del 09-05-2023 (disponibile in atti del 

fascicolo) dell’operatore ONESAILS CENTRO SUD (Veleria Montefusco) corrente in via 
Belgio, 12 – Z.I. Surbo P.I. 02194110751 acquisito e trasmesso direttamente dal CORT 
(Centro Orientamento e dottorato) dal quale si evince che la spesa complessiva da 
sostenere è pari ad € 4.618,10 oltre iva; 

 
RITENUTA congrua l’offerta pervenuta, come da mail del 19-05-2023; 
 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto l’affidamento, ha un costo inferiore 

a € 5.000,00 oltre iva; 
 
ACCERTATO per l’operatore ONESAILS CENTRO SUD (Veleria Montefusco), il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante verifica della regolarità 
contributiva per mezzo estrazione del DURC INAIL_37904470 del 07-04-2023 con 
scadenza validità 05-08-2023, dichiarazione sostitutiva di atto notorio rilasciata 
dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa alla capacità di 
contrattualizzare con la Pubblica Amministrazione e l’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 4618,10 oltre iva, graverà sull’UPB: RID.RID3.POT 2023 DM 934/2022 

(Piano per l’orientamento ed il Tutorato 2023 – delibera Senato Accademico 12/2023 
– DM 934/2022), voce di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
TENUTO CONTO  delle imminenti data di svolgimento della manifestazione; 
 
VISTI                 - il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii; 
                                          - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 
 
VISTO  l’art. 67, c. 1, lettera m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di 
beni, servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

 

http://rid.rid3.dm/


VISTO il proprio Decreto Direttoriale n. 100 del 16-02-2023 con il quale viene nominato lo 
Staff di Progetto, tra cui l’Ufficio Economato per supporto amministrativo; 

 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine agli operatori prima citati, saranno generati per il tramite della 

procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 
Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 

76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss. mm. ii.  all’operatore ONESAILS CENTRO SUD (Veleria 
Montefusco) corrente in via Belgio, 12 – Z.I. Surbo P.I. 02194110751 al costo di € 4.618,00 oltre iva, il 
servizio di allestimento con vele e adesivi e personalizzazione con la dicitura UNISALENTO  
dell’imbarcazione “Sangemani 30”, impegnata nella competizione velica “Giro dei Venti” in programma 
dal 27 maggio al 03 giugno 2023 per le esigenze delle attività di orientamento e tutorato POT 2023, e 
tramite invio buono d’ordine generato dal sistema di contabilità in uso in questo Ateneo a seguito della 
registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 
 

2) La spesa di la spesa di € 4618,10 oltre iva, graverà sull’UPB: RID.RID3.POT 2023 DM 934/2022 (Piano 
per l’orientamento ed il Tutorato 2023 – delibera Senato Accademico 12/2023 – DM 934/2022), voce 
di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

 
3) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 

50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4) Nominare Responsabile del procedimento il Capo Ufficio Economato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016. 
 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione dell’affidamento il Dott. Antonio Grassi, al quale 
viene trasmesso il presente provvedimento per eventuali esigenze di rendicontazione e per quanto 
indicato al punto 5); 
 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.        

        
      
      Il Direttore Generale 

                                              (Dott. Donato De Benedetto) 
Pubblicato il ………………………. 
Il Responsabile del Procedimento 
    (Dott. Massimo Pallara) 

http://rid.rid3.dm/

		2023-05-22T20:01:00+0200
	IT
	Donato De Benedetto




